
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n°_F0%2 aa 20 LUG. 2023

OGGETTO: Autorizzazione impegno di spesa per emocomponenti labili ceduti dall’A.O.U.

POLICLINICO “G. Rodolico — San Marco” di Catania in favore dell’Arnas Garibaldi da gennaio a maggio
2023.

Proposta n. 4129 del 1 9 LUG, 2023

SETTORE PROPONENTE AFFARI GENERALI

L’istruttore/7 Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Ersilia Riggi/Dott.ssa Federita Cassarino

Lù

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 20001000018 Importo € 16.431,18 Aut. 110/2023

Budget Anno Conto Importo € Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Resp
Settore Economico FinanzigfioèPatrimoniale

(dott. Giovanni

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con D.A. 28/2023

con l’assistenza del Segretario,
deliberazione

FPPatt cca Maria Antoniett 17;VOLL SSA Mdliad / Qta Li VdiZt

ha adottato la seguente



Il Direttore dell’U.O.C. AFFARI GENERALI

Premesso che
con nota pec, assunta al protocollo generale n. 5975 del 30.03.2023, l’Azienda Ospedaliera Universitaria
Policlinico “G. Rodolico — S. Marco” di Catania ha trasmesso a questa Amministrazione richiesta di

emissione ordine NSO per emocomponenti ceduti dalla propria U.O. di Immunoematologia e medicina
Trasfusionale nel mese di GENNAIO 2023 per € 3.204,50 (di cui € 3.204,50 per emocomponenti e € 2 per
bollo);

con nota pec, assunta al protocollo generale n. 6577 del 06.04.2023, l’Azienda Ospedaliera Universitaria
Policlinico “G. Rodolico — S. Marco” di Catania ha trasmesso a questa Amministrazione richiesta di

emissione ordine NSO per emocomponenti ceduti dalla propria U.O. di Immunoematologia e medicina
Trasfusionale nel mese di FEBBRAIO 2023 per € 3.960,50 (di cui € 3.958,50 per emocomponenti e € 2 per
bollo);

con nota pec, assunta al protocollo generale n. 7762 del 28.04.2023, l’Azienda Ospedaliera Universitaria
Policlinico “G. Rodolico — S. Marco” di Catania ha trasmesso a questa Amministrazione richiesta di

emissione ordine NSO per emocomponenti ceduti dalla propria U.O. di Immunoematologia e medicina
Trasfusionale nel mese di MARZO 2023 per € 4.349,50 (di cui € 4.347,50 per emocomponenti e € 2 per
bollo);

con nota pec, assunta al protocollo generale n. 10208 del 07.06.2023, l’Azienda Ospedaliera Universitaria
Policlinico “G. Rodolico — S. Marco” di Catania ha trasmesso a questa Amministrazione richiesta di

emissione ordine NSO per emocomponenti ceduti dalla propria U.O. di Immunoematologia e medicina
Trasfusionale nel mese di APRILE 2023 per € 1.708,50 (di cui € 1.706,50 per emocomponenti e € 2 per
bollo);

con nota pec, assunta al protocollo generale n. 11444 del 23.06.2023, l’Azienda Ospedaliera Universitaria
Policlinico “G. Rodolico — S. Marco” di Catania ha trasmesso a questa Amministrazione richiesta di

emissione ordine NSO per emocomponenti ceduti dalla propria U.O. di Immunoematologia e medicina
Trasfusionale nel mese di MAGGIO 2023 per € 3.206,18 (di cui € 3.204,18 per emocomponenti e € 2 per
bollo);

Visto ll Decreto n. 358 del 04.05.2022 - “Programma per la compensazione intra e interregionale degli

emocomponenti labili per l’anno 2022” - delibera di presa d’Atto dell’Arnas Garibaldi n. 1073 del

22.08.2022- che individua quali fornitori di questa Arnas i SIMT delle Asp di Siracusa, Asp di Catania (P.O. di

Paternò e di Caltagirone) e A.O. “Cannizzaro” di Catania;

Visto l’art. 10 del suddetto decreto il quale recita << ... La modalità di compensazione intraregionale,
prevista dal presente Decreto, è da ritenersi vigente fino all’emanazione del successivo programma per la

compensazione intra ed interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2023 ...>>;

Vista la delibera n. 770 dell’11.07.2023 con la quale questa Arnas ha preso atto del decreto n. 557 del

26.05.2023 del Dirigente Generale per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico “Programma per
la compensazione intra ed interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2023”;

Rilevato che il Simit dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Rodolico — S. Marco” di Catania

non rientra tra i Simit eccedentari individuati per l’Arnas Garibaldi con i superiori decreti;

Accertato che, con nota n. 81/2023 del 01.06.2023, assunta al protocollo AA.GG. 3203/2023 del01.06.2023,
il Dirigente Responsabile UOC Medicina Trasfusionale di quest’Arnas, Dott. Santi Sciacca, ha attestato: la

regolarità degli emocomponenti ceduti dall’U.O. di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Rodolico — S. Marco” di Catania nel trimestre 2023 e il

ricorso all’A.O.U. in parola con la seguente motivazione: << ... in deroga al decreto n. 358 del 04/05/2022”

2



Programma per la compensazione intra e interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2022 dalla

urgenza di acquisizione essendo la distanza chilometrica dal Policlinico Ct inferiore ai Servizi Trasfusionali
previsti dal Decreto (SIRACUSA, CALTAGIRONE, PATERNO’, AO CANNIZZARO) o perché non disponibili in

queste sedi... >>;

Accertato che, con nota n. 106/2023 del 14.07.2023, assunta al protocollo AA.GG. 4053/2023 del
17.07.2023, il Dirigente Responsabile UOC Medicina Trasfusionale di quest’Arnas, Dott. Santi Sciacca, ha

attestato la regolarità degli emocomponenti ceduti dall’U.O. di Immunoematologia e Medicina
Trasfusionale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Rodolico — 5. Marco” di Catania, nei mesi
di aprile e maggio 2023 e il ricorso all’A.O.U. in parola con la seguente motivazione: << ... in deroga al
decreto n. 358 del 04/05/2022” Programma per la compensazione intra e interregionale degli
emocomponenti labili per l’anno 2022 (ancora in vigore al Maggio 2023) dalla urgenza di acquisizione di

emocomponenti non disponibili nei Servizi trasfusionali previsti dal Decreto (SIRACUSA, CALTAGIRONE,

PATERNO”, AO CANNIZZARO...>>;

Preso atto che non si potrà più dare corso alla liquidazione e successivo pagamento di fatture non

supportate da ordinativi NSO;

Ritenuto di

Procedere all’emissione dell’Ordine NSO in favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “6.
Rodolico — S. Marco” di Catania per gli emocomponenti ceduti dalla propria U.O. di Immunoematologia e
medicina Trasfusionale in favore dell’Arnas Garibaldi nei mesi da gennaio a maggio 2023 al fine di poter dar
seguito alla successiva liquidazione e pagamento della somma pari ad € 16.431,18 (di cui € 16.421,18 per
emocomponenti e € 10 per bollo);

Autorizzare la somma di € 16.431,18 (di cui € 16.421,18 per emocomponenti e € 10 per bollo) sul bilancio

2023, Aut. 110 conto 20001000018 (ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI - ASL A.O. POLICLINICI REGIONE);

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante
la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte:

Procedere all’emissione dell’Ordine NSO in favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “6.

Rodolico — S. Marco” di Catania per gli emocomponenti ceduti dalla propria U.O. di Immunoematologia e

medicina Trasfusionale in favore dell’Arnas Garibaldi nei mesi da gennaio a maggio 2023 al fine di poter dar

seguito alla successiva liquidazione e pagamento della somma pari ad € 16.431,18 (di cui € 16.421,18 per
emocomponenti e € 10 per bollo);

Autorizzare la somma di € 16.431,18 (di cui € 16.421,18 per emocomponenti e € 10 per bollo) sul bilancio

2023, Aut. 110 conto 20001000018 (ACQUISTO SANGUEE BENI SANITARI - ASL A.O. POLICLINICI REGIONE);

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione;

Il Direttore dell’U.O €. Affari (&enerali

Dott1saEr ilia Riggi
A Vv

3



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di delibera che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

Procedere all’emissione dell’Ordine NSO in favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G.

Rodolico — 5. Marco” di Catania per gli emocomponenti ceduti dalla propria U.O. di Immunoematologia e
medicina Trasfusionale in favore dell’Arnas Garibaldi nei mesi da gennaio a maggio 2023 al fine di poter dar
seguito alla successiva liquidazione e pagamento della somma pari ad € 16.431,18 (di cui € 16.421,18 per
emocomponenti e € 10 per bollo);

Autorizzare la somma di € 16.431,18 (di cui € 16.421,18 per emocomponenti e € 10 per bollo) sul bilancio

2023, Aut. 110 conto 20001000018 (ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI - ASL A.O. POLICLINICI REGIONE);

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione;

ttore Sanitario
useppe Giammanco

Il Direttore Amminis rativo
Dott. Giovanni Annino

i



;6pai As nAia elln-

ET

(6

ara{
EVE

« Ne a1}.

u)


